In posizione secondaria si trovava il priore dell'abbazia che, per autorità dell'abate, aveva cura della spiritualità e della disciplina della comunità monastica. L'importanza della sua carica era più evidente nel caso in cui l'abate fosse stato assente, circostanza in cui il priore avrebbe assunto il potere e la direzione del monastero⁸². Secondo la Regola, in primo luogo, il priore doveva essere nominato solo se le condizioni locali lo avessero richiesto, poiché sarebbe stato preferibile che il potere fosse spartito tra più monaci; in secondo luogo, la nomina del priore spettava all'abate, perché se fosse stato eletto dai monaci o dal vescovo avrebbe potuto insuperbirsi e credere di non essere più soggetto al potere abbaziale, attribuendosi indebitamente un

⁸¹ COMBA, R., *Il monastero di Rifreddo e il monachesimo cistercense femminile nell'Italia occidentale (secoli XII-XIV)*, op. cit., p. 170.

⁸² PENCO G., *Storia del monachesimo in Italia, dalle origini alla fine del medioevo*, op. cit., p. 356.

potere assoluto. Il priore doveva eseguire gli ordini dell'abate, dimostrando impegno nell'osservazione della Regola⁸³.

Dai documenti esaminati, si deduce il fatto che le prioresse di Rocca delle Donne avessero il potere di gestire il patrimonio monastico e coordinare i subalterni. L'importanza del ruolo delle prioresse di Rocca, probabilmente, trova le sue ragioni nella lontananza dell'abate: tale condizione, infatti, richiedeva la necessità di un superiore locale che amministrasse i beni abbaziali e assumesse la direzione del monastero.

In primo luogo, dagli atti emerge che le prioresse avessero il potere di disporre dei beni provenienti dalle donazioni secondo il loro arbitrio, senza interferenze e opposizioni da parte dei precedenti proprietari⁸⁴. La priora, inoltre, gestiva il patrimonio

⁸³ ZELLI-JACOBUI F. L., *La regola di San Benedetto*, op. cit., cap. LXV, pp. 122-125.

⁸⁴ LODDO F., *Le carte del monastero di Rocca delle Donne*, op. cit., doc. VII, p. 12: «*Alda priora pretaxatj Monasterii una cum reliquis sanctimonialibus et cum omnibus succedentibus et sequentibus priori[i]s et sororibus domus habeant et teneant et possideant et usufruantur In pace et quiete sine requisitione uel molestia uel contradictione prefati Marchionis Bonifacii uel suorum heredum.*»; doc. IX, p. 14: «*Cum omni honore et distri[c]to ut supra legitur.equidem spondimus nos qui supra dominus Guilielmus Marchio.et domina Agnes comitissa vos cui supra domina alda priora de la rocha vestrisque suc[c]essoribus et faciant exinde quicquid uoluerint et cui ipsi dederint: sine contradicione predicti domini Guilielmi Marchionis et domina. Agnes.comitissa.et omnium heredum suorum*»; doc. XIII, pp. 20-21: «*suprascripta alda nomine suprascripte ecclesie sui que succetrices et cui dederint.habeant et detineant suprascriptam terram cum accessionibus.et inressionibus (sic) et uniuersis suis pertinenciis in intecrum (sic) et faciant Jure et proprietario nomine quicquid voluerint*»; doc. LVII, p. 82: «*Jta quod dicta Domina Agnex nomine et uice illius Monasterij siue ecclesie dictam terram et insulam ut supra cum omni accessu et ingressu finibus et terminis superioribus et inferioribus habeat teneat et possideat et faciat exinde iuris proprietario nomine quicquid facere uoluerit.*»; doc.